

PETROLERA DEL CONOSUR S.A.

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE MARZO DE 2019

Información requerida por el artículo 4, Capítulo III, Título IV de la Normativa de la Comisión Nacional de Valores.

(Cifras expresadas en pesos)

a) Breve comentario sobre actividades

Durante el año 2018, las ventas del mercado de combustibles, medidas en volumen, fueron aproximadamente un 3,25% menores a las del año 2017. Las ventas de gasoil se redujeron un 2,12%, conjuntamente con las ventas de naftas que crecieron en volumen un 0,44%, aproximadamente (fuente: Secretaría de Energía).

Las ventas de GNC del mercado durante el año 2018 fueron en volumen un 6,68% inferior a las del 2017 (fuente: Enargas).

Al 31 de diciembre de 2018 la Sociedad presenta un patrimonio \$ 129.290.039 y cuenta con un capital de trabajo negativo de \$ 49.574.130.

b) Estructura Patrimonial

	31/03/2019	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
Activo No Corriente	234.758.453	247.415.145	214.385.229	390.805.642
Activo Corriente	36.665.764	45.980.763	215.516.868	223.261.364
TOTAL	271.424.217	293.395.908	429.902.097	614.067.006
Pasivo No Corriente	42.480.598	47.484.040	62.440.035	74.330.247
Pasivo Corriente	95.506.798	101.393.820	354.579.047	850.881.083
Subtotal	137.987.396	148.877.860	417.019.082	925.211.330
Patrimonio	133.436.821	144.518.048	12.883.015	(311.144.324)
TOTAL	271.424.217	293.395.908	429.902.097	614.067.006

Patrimonio Neto promedio	138.977.435	78.700.532	(149.130.655)	(116.716.045)
---------------------------------	--------------------	-------------------	----------------------	----------------------

c) Estructura de resultados Ganancia (Pérdida)

	31/03/2019	31/03/2018	31/03/2017	31/03/2016
Pérdida operativa	(30.743.761)	(40.039.882)	(35.971.990)	(32.447.501)
Ingresos/ (Costos) financieros netos	(288.520)	(105.640.022)	14.556.717	(95.044.426)
Pérdida antes del impuesto a las ganancias	(31.032.281)	(145.679.904)	(21.415.273)	(127.491.927)
Impuesto a las ganancias	-	-	-	-
Pérdida integral del ejercicio	(31.032.281)	(145.679.904)	(21.415.273)	(127.491.927)

d) Estructura de flujo de efectivo

	31/03/2019	31/03/2018	31/03/2017	31/03/2016
Flujo neto de efectivo (utilizado) en las actividades operativas	(17.426.197)	(200.563.487)	(66.557.460)	(118.368.315)
Flujo neto de efectivo generado/(utilizado) en las actividades de inversión	2.619.168	178.038	(68.754)	(113.371)
Flujo neto de efectivo generado por las actividades de financiación	14.270.788	192.643.308	50.447.533	85.146.731
Disminución neta del efectivo y equivalentes	(536.241)	(7.742.141)	(16.178.681)	(33.334.955)

e) Datos estadísticos (Cifras expresadas en miles de metros cúbicos)

	31/03/19	31/03/18	31/03/17	31/03/16
Volumen de compras combustibles	0	5	19	19
Volumen de ventas combustibles	0	5	19	20

f) Índices

	31/03/2019	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
Liquidez	0,38	0,45	0,61	0,26
Solvencia	0,97	0,97	0,03	(0,34)
Inmovilización del capital	0,86	0,84	0,50	0,64
Rentabilidad (solamente anual)	0,22	1,85	-0,14	(1,09)

g) Breve comentario sobre expectativas

Todos los pronósticos coinciden en una baja de la actividad industrial, no obstante lo expuesto, y apoyado en el alto proceso inflacionario, la suba de la paridad cambiaria y el incremento de los productos a cosechar, tracciona la actividad agropecuaria, que afecta directamente al incremento sobre la demanda de los productos que se comercializa.

Véase nuestro informe de fecha:
22 de octubre de 2019

Véase nuestro informe de fecha:
22 de octubre de 2019
CANEPA, KOPEC Y ASOCIADOS S.R.L.
Reg. de Asoc. Prof. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 79

Alejandro David Mañá
p. Comisión Fiscalizadora
Contador Público UAJFK
CPCECABA T° 263 F° 57

Dr. Esteban R. Basile (Socio)
Socio
Contador Público U.B.A.
CPCECABA T° 169 F° 64

William Antonio Ravelo Calderón
Director Autorizado